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Anotace

Tato práce je zaměřena na vyhodnocení rozdílů ve složení společenstev makrozoobentosu

odtoků dvou šumavských jezer (Čertova a Laky) a přítoků těchto odtoků. V závislosti na

míře kyselosti přítoků se jejich společenstva lišila od společenstev odtoků. Některé přítoky

vzhledem k příznivému chemismu představují druhové zdroje pro kolonizaci odtoků, takže

mohou příznivě ovlivňovat jejich biologické zotavování z atmosférické acidifikace.

Annotation

This thesis is focused on evaluation of macrozoobenthos community composition of two

Šumava lakes’ (Čertovo and Laka) outflows and their downstream tributaries, which differ

in acidification levels. Those tributaries with favourable water chemistry constitute potential

species pools for the main stream colonization, and can positively influence their biological

recovery from atmospheric acidification.
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1. ÚVOD

Acidifikace byla jedním z ekologických problémů 20. století. Acidifikací nejvíce

postiženými oblastmi byly střední a severní Evropa, Velká Británie a Severní Amerika

(Stoddard et al. 1999).

Šumava patří mezi acidifikací nejpostiženější oblasti v Evropě. Během minulého

století byla tato oblast vystavena velkému atmosférickému znečištění (Kopáček et al. 1998,

Majer et al 2003). Geologické podloží Šumavy je tvořeno krystalickými horninami.

Takovéto oblasti jsou nejvíce náchylné na acidifikaci (Kopáček et al. 2002). Vlivem

acidifikace došlo k významným změnám v chemismu vody v šumavských jezerech

(Vrba et al. 2003).

Díky dlouhodobému průzkumu oživení šumavských jezer byly v období vrcholné

acidifikace zaznamenány změny ve složení planktonu a makrozoobentosu. Ve většině z nich

došlo k drastickému snížení druhové diverzity (Vrba et al. 2003). Po výrazném snížení emisí

síry a dusíku v 90. letech minulého století začalo v povrchových vodách docházet k prvnímu

chemickému zotavování (Kopáček et al. 1998), které bylo – se značným zpožděním –

následováno zotavováním biologickým. O biologickém zotavování vypovídá návrat

některých původních relativně acidosenzitivních druhů do šumavských jezer

(Nedbalová et al. 2006, Ungermanová et al. 2014).

Šumavská jezera jsou dlouhodobě systematicky sledována z hlediska oživení,

chemického a biologického zotavování (viz např. Kopáček a Vrba 2006, Soldán et al. 2012).

Chemismus vody v odtocích šumavských jezer (Jezerní potoky) odpovídá celkovému

chemismu jezerní vody. V jejich podélném gradientu dochází k snižování acidity. Biologické

zotavování Jezerních potoků v budoucnu závisí na chemickém zotavení jezer a jejich povodí

(Svobodová et al. 2012).

Tato práce je zaměřena na zjištění rozdílů ve složení společenstev makrozoobentosu

ve dvou acidifikací různě ovlivněných Jezerních potocích (odtocích z Čertova jezera a jezera

Laka) a jejich přítocích a navazuje na práci Svobodové (2009), která se zabývala změnami

struktury společenstev makrozoobentosu v podélném profilu acidifikovaných potoků

na Šumavě.

Cílem práce bylo zpracovat vzorky makrozoobentosu z přítoků Jezerních potoků

(odtoky z Laky a Čertova jezera), při determinaci se zaměřit na zástupce jepic, pošvatek a
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chrostíků. Dále pak provést průzkum a zmapování oblastí Jezerních potoků a jejich přítoků,

v případě potřeby odebrat a zpracovat vzorky z dříve opomenutých přítoků. A vyhodnotit,

zda společenstva makrozoobentosu v těchto přítocích mohou sloužit jako zdroj druhů pro

kolonizaci různě acidifikovaných jezerních odtoků a ovlivnit jejich biologické zotavování.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1. Acidifikace a její průběh

Acidifikace je považována za jeden z hlavních ekologických problémů 2. poloviny

20. století v Evropě a Severní Americe. Díky antropogenní činnosti se prudce zvyšovala

produkce oxidů síry (SO2) a dusíku (NOx) (spalování fosilních paliv), které se dostávaly do

ovzduší, docházelo k jejich atmosférickému rozšíření a nakonec depozici. K depozicím

dusíku také přispíval amoniak ze zemědělské produkce. Tyto depozice způsobily acidifikaci

půdy a vody. Depozice síry a dusíku se rozšířily hlavně do oblasti střední a severní Evropy,

Velké Británie a Severní Ameriky (Stoddard et al. 1999).

V Československu byly negativní dopady těchto depozic maximální během 70. a

80. let. Ke konci 80. let došlo k poklesu depozic síry. Od 90. let ubývaly depozice síry a

dusíku, které jsou hlavní příčinou acidifikace povrchových vod (Kopáček a Veselý 2005).

Nejvíce náchylné k acidifikaci jsou oblasti, kde je podloží tvořeno přirozeně chudými

půdami s nízkými hladinami vápníku, hořčíku a uhličitanů. Mají nízkou pufrační kapacitu

(Kopáček et al. 2002). V těchto oblastech má acidifikace největší vliv na chemismus půd a

posléze i vod. V České republice se oblasti s kyselejšími a pomalu zvětrávajícími horninami

(žula, křemence, svory) nacházejí hlavně v pohraničních oblastech (Šumava, Jizerské hory,

Krušné hory) (např. Kopáček et al. 1998, Scheibová a Helešic 1999).

Míra acidifikace závisí na přirozených vlastnostech půdy (např. množství bazických

kationtů, které vznikají zvětráváním hornin). Dokud je v půdě dostatek bazických kationtů

(v iontově výměnném komplexu), kyselost je neutralizována a vody se tak neokyselují.

Při acidifikaci dochází k vyplavování prvků – vápník, hořčík, draslík a sodík (bazických

kationtů) z půdního profilu. Bazické kationty určitou dobu neutralizují kyseliny, které se

do půdy dostávají kyselými srážkami z atmosféry. Dále pak jsou odnášeny do podzemních

a povrchových vod. Dochází k vyčerpání kyselinové neutralizační kapacity (KNK) a nárůstu

koncentrace vodíkových iontů. Dále se při acidifikaci v půdním horizontu hromadí sírany

a dusičnany a dochází k jejich vyplavování. Se zvyšující se koncentrací vodíkových iontů

klesá pH půdy. Tím se mění rozpustnost kovů – některé se stávají za kyselých podmínek

rozpustnější (např. hliník, železo, měď, zinek), některé méně rozpustné (např. rtuť).

Rozpuštěné kovy jsou z půdního profilu odnášeny do podzemních a povrchových vod

(Kalff 2002). Třetím nejrozšířenějším prvkem v zemské kůře je hliník. Ten se v půdách
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běžně vyskytuje v nerozpuštěné formě. Tato jeho forma není pro organismy nijak škodlivá.

V kyselém prostředí se hliník stává rozpustnějším a vyluhuje se z podloží do podzemní

a povrchové vody. Vysoké koncentrace hliníku jsou toxické pro vodní organismy a mají vliv

na koloběh živin, nejvíce na cyklus fosforu (limitující živina pro většinu vodních

ekosystémů) (Kalff 2002, Vrba et al. 2006).

Šumava byla během minulého století vystavena velkému atmosférickému

znečištění. Podloží je tvořeno hercynskými krystalickými horninami (žuly, křemence), proto

je citlivé k acidifikaci (Veselý et al. 1998). Značná část území zahrnuje smrkové lesy, které

jsou také náchylnější k acidifikaci. Je to jedna z nejvíce acidifikovaných oblastí v Evropě

(Kopáček et al. 2002). Vlivem acidifikace došlo k významným změnám v chemismu vody

v šumavských jezerech. V důsledku zvýšení acidity vody došlo ke změnám ve složení

planktonu a makrozoobentosu. V šedesátých letech 20. století zmizely z šumavských jezer

ryby. V některých jezerech byla zřetelná redukce druhů korýšů a hmyzu (Vrba et al. 2003).

2.2. Vliv acidifikace na vodní organismy

V acidifikovaných vodách jsou pozorované změny v druhovém složení

společenstev. Výskyt jednotlivých druhů a jejich početnost není ovlivňována pouze

kyselostí, ale i dalšími faktory – např. množstvím reaktivního hliníku a dalších kovů,

interakcí mezi druhy, kompeticí o zdroje. Když pH vody klesne pod 6, začíná docházet

k poklesu druhové bohatosti (Guérold et al. 1993). Acidifikace působí na biotu toxicky

(Brett 1989).

Vlivem okyselení povrchových vod dochází k redukci nebo postupnému hynutí ryb,

dochází k eliminaci acidosenzitivních vodních bezobratlých (bentos, zooplankton). Nízké pH


[…]


PLECOPTERA:

Siphonoperla neglecta 1 1

Siphonoperla torrentium 5 5

Leuctra autumnalis 13 36

Leuctra braueri 5 12 15 1 3

Leuctra pseudocingulata 148 30 4 3

Leuctra cf. aurita 1 1

Leuctra digitata 27 1

Leuctra inermis/rauscheri 15 123 116 20 63

Leuctra nigra 34 227 222 148 264 12 15 6 32 10 4 42

Leuctra pusilla 13 71 12 11 26 9 16

Amphinemura sulcicollis 130 66 9 33 5 2 5 1

Nemoura avicularis 2

Nemoura cf. marginata 1 1 10

Nemoura cinerea 77 1 4 2 2 28 2 2

Nemurella pictetii 42 16 20 84 77 1 2

Protonemura auberti 3 115 71 103 153 10 77 78 8 10 115 44 4

Protonemura intricata 1 35 71 17 24

Protonemura meyeri 4 3 3

Protonemura nimborum 9 19 11

Protonemura nitida 24

Diura bicaudata 1 3 2 2

14 1 1 3

Isoperla oxylepis 27

Isoperla silesica 17 4 34 24 19 26

Perlodes microcephalus 5

CT 0 CT 0,6 CT 0,9 CT 1,5 CT 2,6 LP 1 LP 2 PP 1 PP 2 SP LA 0 LA 0,7 LA 1,4 LA 2,8 LA PP

TRICHOPTERA:

Brachyptera seticornis 5 5 1

Taeniopteryx hubaulti 1

Micrasema longulum 1 3

Micrasema minimum 1 4

Glossosoma conformis 9 1 2 31 2 1 3

Lithax niger 3 1 11 5 1 5 5

Silo pallipes 32 13 5 67 1 26

Hydropsyche sp. 1 3 1 12 8 29 1

Crunoecia irrorata 4 4

Mystacides azurea 6

Allogamus auricollis 1 1 17

Allogamus uncatus 3 2

Anitella thuringiaca 3

Annitella obscurata 2

Anomalopterygella chauviniana 1

Apatania sp. 3 1

Drusus annulatus 2 2 11 14

Drusus discolor 1 1 1 121 6 25 39 9 9

Drusus chrysotus 1 1 3

Ecclisopteryx guttulata 9

Ecclisopteryx madida 1 4 19 43 2

Halesus sp. 1 4 1

Chaetopterygopsis maclachlani 1 25 23 11 24 1 2

Chaetopteryx major 2 3

Chaetopteryx villosa 1 3 2 1

Limnephilidae gen. sp. juv. 3 13 5 7 11 4 13 30 58 17 33 29 52 20

TRICHOPTERA:

CT 0 CT 0,6 CT 0,9 CT 1,5 CT 2,6 LP 1 LP 2 PP 1 PP 2 SP LA 0 LA 0,7 LA 1,4 LA 2,8 LA PP

Melampophylax nepos 1

Potamophylax sp. 4 1 1 2 1 2

Pseudopsilopteryx zimmeri 1 5

Molanna nigra 1

Odontocerum albicorne 4 1

Philopotamus ludificatus 10 1 16 9 3

Plectrocnemia conspersa 39 53 31 11 1 57 41 5 2 6

Ptilocolepus granulatus 1 2 39 2 1 7 5

Rhyacophila evoluta 5 1 7

Rhyacophila dorsalis 1

Rhyacophila glareosa 14 15 2

Rhyacophila sp. juv. 1 1 2 1 4 1 3 5 10 1 7

Rhyacophila tristis 3 1 3 6 12 10 7

Sericostoma sp. 22 3 3 7 5 2

COLEOPTERA:

Agabus sp. 1 2 1 1

Deronectes latus 4

Deronectes platynotus 8

Oreodytes sanmarki 6

Elmis aenea 7 2 7 3 3

Elmis cf. rioloides 1 1 1

Elmis latreillei 2 1 13 67 87 1 2 5 9 5 24

Esolus angustatus 1 1

3 4 5

Limnius perrisi 1 13 72 244 1 71 73 95 142

Hydraena dentipes 2 5 6 3

Hydraena gracilis 1 14 8 5 8

Hydraena saga 2 2

Odeles marginata 1 5 2 18 3 4

CT 0 CT 0,6 CT 0,9 CT 1,5 CT 2,6 LP 1 LP 2 PP 1 PP 2 SP LA 0 LA 0,7 LA 1,4 LA 2,8 LA PP

DIPTERA:

Liponeura sp. 1

Cecidomyidae gen. sp. 1

Ceratopogonidae gen. sp. 4 12 20 6 1 2 1 2 2 5 3

Forcipomyia sp. 1

Chelifera sp. 1 1 4 1 10 2 1

Chironomidae gen. sp. 498 615 417 622 64 294 166 36 40 150 793 862 296 127 621

Clinocera/Wiedemannia sp. 2 1 9 5 1 2

Dicranota sp. 1 9 10 9 15 7 3 35 5 30 9 13 15 9

Eloeophila sp. 1 1 4 4 12 10

Hexatoma sp. 1

Limnophila sp. 2 2 4 4

Molophilus sp. 2 1

Pedicia sp. 1 1 1 1 4 5 2

Berdeniella sp. 2 16 15 1 3

Pericoma sp. 51

Psychoda sp. 1 1

Psychodidae gen.sp. juv. 1 0 1 1 2

Simuliidae gen. sp. 332 92 132 8 14 104 1 14 22 20 724 67 10 4 1

Tipula saginata 1

OSTATNÍ BENTOS:

Gammarus fossarum 7 3 1104 466 1043 676 1037

Pisidium sp. 1 4 10 9 2 1

Oligochaeta 1192 288 162 54 55 72 41 32 17 128 89 206 77 266 134

Polycelis sp. 16 13 1 18 155 57 59 52 1