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"Význam přítoků jako zdroje druhů pro biologické zotavování makrozoobentosu
acídífikovaných potoků"

Eliška Rydlová se již během bakalářského studia začala zajímat o bentos a pod vedením Jany
Peltanové se učila třídit a určovat makrozoobentos šumavských potoků. Zapojila se jak do
zpracování již odebraných vzorků, tak během magisterského studia do odběrů přímo v terénu.
Na základě dosavadního výzkumu zotavování makrozoobentosu a ryb v odtocích dvou různě
acidifikovaných jezer (Čertova a Laky) a po konzultacích s dr. Bojkovou jsme se rozhodli
téma magisterské diplomové práce zaměřit na přítoky obou Jezerních potoků jako potenciální
zdroje druhů pro jejich biologické zotavování. Eliška pracovala průběžně a svědomitě,
výsledky průběžně konzultovala a včas je začala zpracovávat. Rovněž diplomovou práci
začala sepisovat s dostatečným časovým předstihem a konzultovala ji průběžně, takže
předložená práce je formálně upravená a příliš netrpí obvyklými nedostatky. Zpracovaný
soubor vzorků, jež měla Eliška k dispozici, bohužel trpí jistou prostorovou, resp. časovou
nekompletností, která vznikla postupným "objevováním" a přidáváním přítoků (např. s malou
vodností), ale také povodňovými situacemi. Tyto okolnosti studentka nemohla ovlivnit, i když
to nakonec dost limitovalo možnosti statistického zpracování datového souboru.

Magisterská dilomová práce Elišky Rydlové určitě splnila svůj účel a doporučuji ji k
obhajobě.
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